
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1076 del 12/08/2020

OGGETTO: I.T.I. - I.P.S.I.A. "FERMO CORNI" SEDE LARGO ALDO MORO A MODENA 
-  MESSA  IN  SICUREZZA  PAVIMENTAZIONE  AREA  CORTILIVA  INTERNA  - 
APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA, AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z592DF6734.  

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il Servizio Manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri compiti 
istituzionali  la  Manutenzione  ordinaria/straordinaria  degli  edifici  scolastici  sedi  di  istituti  di 
istruzione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico sotteso a tale competenza è quello 
di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

A seguito di sopralluoghi presso l'area esterna ad uso comune dei due istituti scolastici Corni 
di Sede L.go Moro a Modena, i tecnici del servizio manutenzione hanno constatato che il cortile è 
estremamente dissestato e pericoloso per la numerosa utenza.

Le cause di tali dissesti sono imputabili a diversi fattori tra cui la presenza alberi ad lato 
fusto le cui radici risultano particolarmente superficiali, la vicinanza a cantieri edili caratterizzati da 
transito veicolare pesante, e l'uso promiscuo ed intensivo del cortile da parte dell'utenza.

Il cortile è realizzato in cubetti di porfido e risulta pieno di avvallamenti che necessitano di 
essere sistemati,  con estrema urgenza,  per  evitare  danni  a persone o cose,  prima dell'inizio  del 
nuovo anno scolastico.

Vista la natura dei lavori da eseguire, e rilevata l’urgenza di procedere celermente con gli 
stessi,  è  stata  contattata  la  ditta  Società  Cooperativa  di  Lavoro B.A.T.E.A.  con sede in  Via G. 
Pastore,  27  -  41033  Concordia  (Mo)  P.I.V.A.  00154960363  in  quanto  ditta  di  fiducia 
dell'amministrazione e già presente con un cantiere di lavori presso gli istituti Corni.

La Ditta ha presentato una proposta di intervento e relativo preventivo assunto agli atti con 
Prot. 233302 del 05/08/2020 dell'importo netto di   € 4.485,32 oltre iva 22% ritenuto congruo da 
questa amministrazione in considerazione delle lavorazioni da eseguirsi.

Il  Servizio Manutenzione opere Pubbliche ha pertanto elaborato una stima degli  effettivi 
lavori da eseguire, a partire dalla proposta presentata dalla ditta, come da quadro economico così 
suddiviso:

IMPORTO LAVORI

Importo esecuzione dei lavori €    4.000,00

Oneri della sicurezza €     485,32

TOTALE LAVORI € 4.485,32

Determinazione n. 1076 del 12/08/2020   - pag. n. 1



SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% DI € 4.485,32 €   986,77

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   986,77

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €   5.472,09

Considerato che:
la ditta Società Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. con sede in Via G. Pastore, 27 - 41033 

Concordia (Mo) P.I.A. 00154960363 si è resa disponibile ad effettuare immediatamente i lavori di 
messa in sicurezza pavimentazione cortiliva presso gli istituti "F. Corni" sede di L.go A. Moro a 
Modena.

Visto  l’art.  1  comma  130 della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all’Art. 1 comma 450 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle 
seguenti “5.000,00” euro.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Vista l’estrema urgenza di intervenire in quanto i dissesti rilevati, con particolare riferimento 
ad una buca nel centro del cortile posta a pochi metri dall'accesso carraio all'istituto, potrebbero 
essere causa di danni a cose o persone.

Questa  condizione  rende  incompatibile  l’attivazione  di  procedure  aperte,  ristrette  o 
competitive con negoziazione, si procede pertanto, per la scelta del contraente ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 36, comma 2, lett. a) come modificato dal D.L. 18 Aprile 2019 n.32 convertito dalla 
Legge 14 Giugno 2019 n.55 che permette l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici.

RITENUTO che:
-  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
- visto l'importo delle opere da realizzare nonché l'urgenza dei lavori si ritiene opportuno 

procedere all'affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del citato Dlgs n.50/2016 e 
ssmmii;

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede,nella fase di
affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e
all’importo dell’affidamento.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Determinazione n. 1076 del 12/08/2020   - pag. n. 2



Il CIG, relativo al servizio è Z592DF6734  tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Richiamato l'art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario.  Le  stazioni  appaltanti  devono  verificare  il  possesso  dei  requisiti 
economici e finanziari e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito», si dà atto che la 
ditta Società Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. con sede in Via G. Pastore, 27 - 41033 Concordia 
(Mo)  P.I.V.A.  00154960363   ha  altresì  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA) assunto al protocollo dell'ente con numero 233302/06-06-02 F. 904 del 05/08/2020.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC richiesto in data 16/06/2020 e valido fino al 14/10/2020 assunto agli atti con protocollo n. 
20729 del 13/07/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A..A. di Modena del  15/07/20 prot. n.  21089 del  15/07/2020 e in 
data 11/08/2020 e' stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

Il responsabile del procedimento è Ing. Annalisa Vita.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare 
il preventivo di spesa dei lavori urgenti per la messa in sicurezza dell'area cortiliva presso gli 
istituto “F. Corni" sede di l.go A. Moro a Modena assunto agli atti di questa amministrazione 
con prot. 23295/06-06-02 del 05/05/2020;

2)  di dare atto che si procede all'affidamento diretto dei lavori succitati ai sensi dell'art.  36 
comma 2 lett.  a),  vista l’estrema urgenza di intervenire  in quanto i  dissesti  rilevati,  con 
particolare riferimento ad una buca nel centro del cortile posta a pochi metri dall'accesso 
carraio all'istituto, potrebbero essere causa di danni a cose o persone.;

3) di affidare pertanto gli stessi alla ditta Società Cooperativa di Lavoro B.A.T.E.A. con sede in 
Via G. Pastore, 27 - 41033 Concordia (Mo) P.I.V.A. 00154960363 , che si è resa disponibile 
ad effettuare le riparazioni urgenti per un totale di lavori paria a € 5.472,09 di cui € 4.000,00 
di lavori, € 485,32 per oneri della sicurezza (importo contrattuale euro 4.485,32) ed € 986,77 
per IVA 22%, spesa ritenuta congrua per l'Amministrazione e ai prezzi patti e condizioni del 
preventivo in premessa richiamato;

4) di  impegnare  la  somma di  €  5.472,09 al  Cap.  3257 “Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici” del peg 2020 finanziata con fondi dell’ente;

5) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z592DF6734;
6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
7) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal DURC richiesto in data 16/06/2020 e valido fino al 14/10/2020 assunto agli 
atti con protocollo n.20791 del 13/07/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A..A. di Modena del  15/07/20 

Determinazione n. 1076 del 12/08/2020   - pag. n. 3



prot. n. 21089 del 15/07/2020 e in  data 11/08/2020 e' stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico;

8) di nominare Direttore dei Lavori la Geom. Rita Digani;
9) di dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  90 del  D. Lgs. n. 81/2008, non si  rende necessaria la 

nomina del il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
10) di  dare atto  che è posto a carico dell’Impresa esecutrice l’obbligo di predisporre,  prima 

dell’inizio delle forniture e dei lavori, il POS - Piano Operativo delle misure per la Sicurezza 
fisica dei lavoratori;

11) di  dare  atto  che  l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  oggetto  del  presente 
provvedimento è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta 
alla provincia in regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto 
rientrante nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente;

12) di dare atto che i lavori dovranno essere ultimati entro il 31-12-2020;
13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-

ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

16) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;

17) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con   l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1076 del 12/08/2020   - pag. n. 4


